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Abstrakt

Cílem této práce bylo srovnat environmentální požadavky, morfologické a biologické

vlastnosti diploidního a triploidního cytotypu mokřadní rostliny šmelu okoličnatého (Butomus

umbellatus) v oblasti Východoslovenské nížiny, kde tento druh tvoří unikátní cytotypově

smíšené populace, a vyvinout primery pro variabilní mikrosatelitové lokusy vhodné k dalším

populačně genetickým studiím. Celkem bylo objeveno 72 populací šmelu okoličnatého.

Pomocí analýzy relativní velikosti genomu (průtoková cytometrie, FCM) bylo odhaleno 34

populací tvořených pouze triploidním cytotypem, 8 bylo tvořeno pouze diploidním cytotypem

a 30 populací bylo smíšených. Ve smíšených populacích jsou počty jedinců obou cytotypů

často velmi vyrovnané a tvoří prorůstající se kompaktní porosty.

Na základě analýz environmentálních charakteristik lokalit cytotypů (PCA, RDA,

ANOVA) nebyl prokázán rozdíl mezi stanovištními nároky diploidních a triploidních rostlin.

Na základě morfometrických analýz (PCA, CDA) souboru znaků 36 diploidních a 54

triploidních rostlin byl ověřen rozdíl v morfologii obou cytotypů v přírodě. Po následném

přesazení rostlin do kultivace a přeměření znaků se tento rozdíl ještě prohloubil.

Nejspolehlivějším znakem, který odlišuje diploidní a triploidní rostliny je poměr šířky a délky

vnitřního okvětního lístku, který se zpravidla pohybuje v rozmezí hodnot 0,5–0,7 u

diploidních rostlin a 0,7–1,1 u triploidních rostlin. Přesto existují diploidní i triploidní rostliny

se znaky odpovídajícími spíše opačné ploidii. Naopak nebyly pozorovány rozdíly mezi

cytotypy ve znacích předurčujících úspěšnost vegetativního rozmnožování. Oba cytotypy

tvoří přibližně stejně oddenkových pacibulek a téměř nikdy netvoří pacibulky v květenství.

Analýzou ploidní úrovně semenáčků vyrostlých ze semen triploidní rostliny byl potvrzen

značný podíl aneuploidů v potomstvu, ve kterém se vyskytovaly i semenáčky pravděpodobně

čistě diploidní i čistě triploidní. Vzrostlí aneuploidní jedinci však nebyli v přírodě objeveni.

Pro umožnění populačně genetických studií bylo vyvinuto 14 specifických párů primerů

pro variabilní jaderné mikrosatelitové lokusy. Mikrosatelitové primery jsou v této práci

publikovány.

Klíčová slova

Butomus umbellatus, polyploidizace, mokřadní biotop, mikrosatelity, morfometrika,

Východoslovenská nížina
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Abstract

This thesis aimed on comparison of environmental requirements and morphological and

biological traits of diploid and triploid cytotypes of wetland plant flowering rush (Butomus

umbellatus), occurring in Eastern Slovak Lowland in unique mixed populations, and to

develop primers for variable microsatellite loci suitable for further genetic studies. In total, 72

populations of Butomus umbellatus were found. The analysis of relative genome size by the

flow cytometry (FCM) technique revealed 34 exclusively triploid cytotype populations, 8

exclusively diploid populations and 30 mixed populations of Butomus umbellatus. In mixed

populations, the numbers of diploid and triploid individuals are quite equivalent and the plants

create combined compact communities.

Analyses of environmental characteristics of sites with specific cytotypes (PCA, RDA,

ANOVA) revealed no difference in site requirements of diploid and triploid Butomus

umbellatus plants. Morphometric analyses (PCA, CDA) of traits of 36 diploid and 54 triploid

plants confirmed differing morphology of both cytotypes occurring in the nature. Subsequent

replanting of these plants into pots and cultivation further increased these differences. The

ratio of width and length of internal perianthium is the most reliable parameter to distinguish

diploid and triploid plants (0.5–0.7 and 0.7–1.1, respectively). Still, there are some individuals

in either ploidy group that morphologically match rather the characteristics of the opposite

cytotype. On the other hand, no differences in traits related to vegetative reproduction were

found: both cytotypes create approximately the same number of rhizome buds and almost

never form bulbils in inflorescences. The analysis of ploidy level of seedlings grown up from

triploid plant's seeds confirmed high number of aneuploids among the descendants, alongside

purely diploid or triploid seedlings. However, full-grown aneuploid individuals were not

recorded in the nature.

To facilitate population-genetics analyses, 14 specific primer-pairs for variable nuclear

microsatellite loci were developed. The microsatellite primers are published in this thesis.

Keywords

Butomus umbellatus, polyploidization, wetland biotope, microsatellites, morphometrics,

Eastern Slovak Lowland
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1 Úvod

Pro studium ekologie, morfologie, evoluce a dalších unikátních vlastností polyploidů a

jejich diploidních předků, jsou nejvhodnější oblasti, kde se vyskytují oba dva cytotypy

pospolu a ideálně tvoří smíšené populace. V této diplomové práci jsem se zaměřil na

mokřadní rostlinu šmel okoličnatý (Butomus umbellatus L.), který se v Evropě vyskytuje

v diploidním a triploidním cytotypu. Vzhledem k tomu, že v České republice se nikde

smíšené populace obou cytotypů nevyskytují, rozhodl jsem se je hledat v oblasti s velkým

zastoupením vhodných mokřadních biotopů a hojným výskytem populací této rostliny. Jako

ideální se jevila oblast Východoslovenské nížiny v nivě řek Latorica, Ondava, Bodrog (vzniká

soutokem Latorice a Ondavy) a Laborec, kde jsem již dříve pozoroval rozsáhlé populace

šmelu, které by mohly být tvořeny oběma cytotypy. Tento region představuje jednu z

posledních oblastí ve střední Evropě, kde extenzivní hospodaření člověka umožnilo

kombinaci pestré škály přirozených, polopřirozených i umělých mokřadních biotopů

udržujících si do značné míry svojí dynamiku (např. značné kolísání hladiny v průběhu roku).

Studium smíšených populací nabízí unikátní možnost nezkresleného srovnání

biologických vlastností obou cytotypů v přirozených podmínkách a podchycení značné

morfologické i genotypové variability vznikající během možných reprodukčních interakcí

mezi diploidními a triploidními rostlinami v rámci jednotlivých populací i na úrovni celého

regionu.

Cílem této diplomové práce bylo detailně prozkoumat oblast Východoslovenské nížiny,

odhalit rozšíření obou cytotypů a zjistit četnost populací smíšených. Poté srovnat vliv

lokálního prostředí a ploidie na biologické vlastnosti obou cytotypů. Dále vyvinout primery

pro variabilní jaderné mikrosatelitové lokusy, které by umožnily v budoucnu objasnit

genetickou variabilitu a evoluční historii obou cytotypů šmelu okoličnatého kdekoli v jeho

areálu rozšíření. Butomus umbellatus je rychle se šířící invazní rostlinou mokřadních biotopů

Severní Ameriky. Poznatky o jeho biologii v přirozeném areálu výskytu, spolu s vyvinutím

specifických sekvencí mikrosatelitových primerů mohou být následně využity k efektivnější

kontrole jeho invaze.
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Cílem diplomové práce bylo zodpovědět tyto otázky:

1. Jaký je charakter rozšíření cytotypů ve studované oblasti?

A) Vyskytují se triploidní populace častěji než diploidní?

B) Jsou populace těchto cytotypů v zájmovém území rozmístěné náhodně?

C) Jak běžné jsou populace obsahující oba dva cytotypy?

2. Vedla zde polyploidizace ke změně stanovištních preferencí?

A) Rostou diploidi ve společenstvech tvořených jinými druhy, upřednostňují jiné hodnoty

abiotických parametrů než triploidi (tj. liší se cytotypy vymezením své niky)?

B) Osidlují triploidi širší spektrum různých biotopů (tj. liší se cytotypy v šíři své niky)?

3. Jaké je prostorové rozmístění di- a triploidních jedinců ve smíšených

populacích?

A) Je rozmístění jedinců stejné ploidie spíše náhodné nebo pravidelné? Liší se mezi

jednotlivými plochami?

4. Liší se di- a triploidní jedinci velikostí či tvarem svých orgánů?

A) Jsou triploidní rostliny mohutnější než jejich diploidní předci?

B) Dají se cytotypy ve smíšených populacích od sebe morfologicky odlišit?

C) Do jaké míry se na rozdílech mezi cytotypy mohou podílet drobné mikrostanovištní

odlišnosti?

5. Jaké jsou parametry generativního a vegetativního rozmnožování rostlin?

A) Který z cytotypů se dokáže efektivněji rozmnožovat?

B) Stojí za častějším výskytem triploidního cytotypu schopnost intenzivnějšího vegetativního

šíření?


[…]


vyskytovaly pravděpodobně čistě diploidní i triploidní jedinci, což by mohlo poukazovat na

možné šíření triploidů pomocí semen i zpětné generování diploidů triploidními rostlinami.

Aby bylo možné analyzovat genetickou variabilitu a evoluční historii diploidních a

triploidních rostlin ve smíšených populacích a celých regionech, vyvinul jsem primery pro 14

variabilních jaderných mikrosatelitových lokusů, které umožní ještě komplexnější zhodnocení

vazby znaků na konkrétní genotypy a cytotypy. Po vynesení genetických vzdáleností 14

analyzovaných jedinců do PCA grafu je nápadná genetická blízkost některých diploidních

jedinců s triploidními.
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9 Přílohy

9.1 Přehled lokalit

Tab. 7: Přehled všech nalezených lokalit šmelu okoličnatého. Podle sloupce pořadí jsou

označeny lokality na obr. 5. U fotografií je uvedeno číslo ze sloupce GPS-kód i ze sloupce

Pořadí. Latituda je uvedena ve stupních severní zeměpisné šířky a longituda ve stupních

východní zeměpisné délky v souřadnicovém systému WGS 84. Jako lokalita je uvedena

nejbližší obec (v závorce je u každé obce jednou uveden maďarský název). Poměr ploidií je

odhadnut podle cytometrických analýz z každé populace.

Poměr ploidií

(%)

GPS-kód Pořadí
Latituda

(˚N)

Longituda

(˚E)
Lokalita Biotop 2x 3x

18 1 48.5118 21.81711 Sirník (Szürnyeg) vlhká deprese 0 100

19 2 48.49032 22.07101 Leles (Lelesz) tůň 0 100

20 3 48.47723 22.05628 Leles vlhká deprese 0 100

21 4 48.47571 22.08299 Kapoňa (Kaponya) tůň 100 0

22 5 48.48494 22.07043 Leles tůň 0 100

23 6 48.50183 22.045 Leles tůň 50 50

24 7 48.50587 22.04108 Leles tůň 0 100

25 8 48.49326 21.93903 Boľ (Boly) tůň 0 100

26 9 48.4893 21.91894 Zatín (Zétény)
odvodňovací

kanál
50 50

27 10 48.49384 21.91593 Zatín tůň 45 55

28 11 48.49491 21.91006 Zatín tůň 25 75

29 12 48.48634 21.83553 Brehov (Imreg) mokré pole 0 100

30 13 48.49079 21.84098 Brehov vlhká deprese 50 50

31 14 48.49149 21.83979 Brehov
odvodňovací

kanál
25 75

32 15 48.49492 21.84729 Brehov vlhká deprese 0 100

33 16 48.49631 21.85048 Brehov vlhká deprese 0 100

34 17 48.49922 21.85734 Brehov vlhká deprese 0 100

35 18 48.49258 21.83959 Brehov
odvodňovací

kanál
0 100

36 19 48.43503 21.81408 Zemplín (Zemplén) vlhká deprese 100 0

37 20 48.40695 21.77791
Ladmovce

(Ladmóc)
vlhká deprese 75 25

38 21 48.50126 22.07462

Kapušianské

Kľačany

(Magyarkelecsény)

tůň 50 50

39 22 48.49977 22.07125
Kapušianské

Kľačany
tůň 60 40

40 23 48.49508 22.07581
Kapušianské

Kľačany
tůň 100 0
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41 24 48.49531 22.07862
Kapušianské

Kľačany
tůň 75 25

43 25 48.48917 21.99597 Poľany (Pólyán)
odvodňovací

kanál
0 100

44 26 48.53123 21.95324 Beša (Bés) tůň 0 100

45 27 48.5315 21.95575 Beša tůň 0 100

46 28 48.53037 21.94751 Beša tůň 0 100

47 29 48.52808 21.957 Beša
odvodňovací

kanál
0 100

48 30 48.5271 21.9549 Beša
odvodňovací

kanál
20 80

49 31 48.52602 21.95265 Beša
odvodňovací

kanál
100 0

50 32 48.56438 21.92725
Veľké Raškovce

(Nagyráska)
vlhká deprese 100 0

51 33 48.56276 21.9237 Veľké Raškovce
odvodňovací

kanál
50 50

55 34 48.52954 21.85931 Kucany (Mészpest)
odvodňovací

kanál
50 50

56 35 48.53038 21.86716 Kucany tůň 0 100

57 36 48.3471 21.83509
Veľký Kamenec

(Nagykövesd)
tůň 10 90

58 37 48.36934 21.83704 Veľký Kamenec
odvodňovací

kanál
0 100

59 38 48.36428 21.83937 Veľký Kamenec tůň 0 100

60 39 48.3759 21.8364 Veľký Kamenec
odvodňovací

kanál
0 100

61 40 48.37228 21.85969 Strážne (Örös)
odvodňovací

kanál
0 100

62 41 48.37413 21.86593 Strážne
odvodňovací

kanál
50 50

63 42 48.43277 21.85406
Hrušov

(Magasmajtény)

odvodňovací

kanál
0 100

64 43 48.44171 21.83607 Pavlovo (Pálfölde)
odvodňovací

kanál
0 100

65 44 48.39689 21.80708
Somotor

(Szomotor)

odvodňovací

kanál
0 100

66 45 48.39274 21.73285
Viničky

(Szőllőske)
tůň 35 65

67 46 48.3955 21.73111 Viničky
odvodňovací

kanál
70 30

68 47 48.5649 21.92383 Velké Raškovce
odvodňovací

kanál
75 25

69 48 48.57001 21.97058 Vojany (Vaján) vlhká deprese 100 0

70 49 48.5712 21.96916 Vojany mokré pole 100 0

71 50 48.4931 22.07796
Kapušianské

Kľačany
tůň 0 100

72 51 48.46164 22.04756 Kapoňa tůň 0 100
