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Předložená diplomová práce studovala morfologické a biologické vlastnosti dvou
různých cytotypů mokřadní rostliny šmelu okoličnatého. Jelikož se na základě
předchozích studií a terénních pozorování nepředpokládal výskyt cytotypově
smíšených populací v České Republice, bylo rozhodnuto studium provést ve
Východoslovenské nížině.

Diplomant pracoval samostatně a absolvoval několik výjezdů do zájmové oblasti,
kde prozkoumal koexistenci cytotypů v desítkách populací. Kromě cytometrického a
morfologického měření také sbíral data o druhovém složení na jednotlivých lokalitách.
Rostliny z vybraných populací pěstoval v zahradě a snažil se odhalit vliv podmínek na
morfologii. Samostatnou kapitolou byla snaha o zjištění genetické variability a
případné genetické odlišnosti jednotlivých cytotypů. Diplomant proto za pomoci NGS
vyvinul 14 variabilních mikrosatelitových lokusů, které hodlal použít k finální analýze.
Je třeba vyzdvihnout, že tato DP je jednou z prvních studentských prací, která tuto
metodu úspěšně použila. Je trochu škoda, že tato molekulární část nebyla z časových
důvodů dotažena do fáze, která by umožňovala přímé propojení s ostatními daty.

Vytyčené cíle DP práce byly splněny. Práce jednoznačně ukázala, že u drtivé
většiny kvetoucích jedinců se dá na základě morfologie identifikovat jejich ploidie.
Naopak se zdá, že u šmelu neexistuje ploidně specifická stanovištní preference.
Jednotlivé dílčí výsledky však mohly být v diskuzi lépe propojeny. Diskuze ale byla
sepsána jen pár hodin před odevzdáním a v podstatě jsem neměl možnost ji jakkoliv
usměrnit.

Při formulování cílů práce, terénních pracích a vyhodnocování dat sehrál
výraznou roli konzultant Martin Čertner, na zpracování a vývoj mikrosatelitových
primerů dohlížel Pavel Kúr.

Práci doporučuji k obhajobě.
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